□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

2024 年 1 月 31 日，公司收到公司第一大股东神州云科函告，其计划自 2024 年 2 月 1 日起 6

个月内，以自有资金通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式择机增持公司股份，增持

股份的金额不低于人民币 2,000 万元（含本数），不超过人民币 4,000 万元（含本数）。本次增持

计划不设价格区间，神州云科将根据公司股票价格波动情况及资本市场整体趋势择机增持公司股

山石网科通信技术股份有限公司 2024 年年度报告

110 / 273

份。具体内容详见公司于 2024 年 2 月 1 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《山

石网科通信技术股份有限公司关于推动公司“提质增效重回报”及第一大股东增持股份计划的公

告》（公告编号：2024-008）。截至 2024 年 7 月 31 日，根据上述增持计划，神州云科已通过上

海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式增持公司股份 1,820,932 股，增持金额合计约 2,007.29

万元，本次增持计划已实施完毕。具体内容详见公司于 2024 年 8 月 2 日刊登在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）的《山石网科通信技术股份有限公司关于公司股东增持股份计划实施完毕

暨增持结果的公告》（公告编号：2024-063）。

公司于 2024 年 3 月 4 日召开第二届董事会第二十三次会议，审议通过《关于以集中竞价交易

方式回购公司股份方案的议案》。基于对公司未来持续发展的信心和对公司价值的认可，公司拟

通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式回购公司已发行的部分人民币普通股A股股票，

在未来适宜时机用于实施员工持股计划或股权激励，回购资金总额不低于人民币 1,500 万元（含

本数），不超过人民币 3,000 万元（含本数）。具体内容详见公司于 2024 年 3 月 5 日刊登在上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《山石网科通信技术股份有限公司关于以集中竞价交易方

式回购公司股份方案的公告》（公告编号：2024-014）。截至 2024 年 9 月 3 日，公司已通过上海

证券交易所交易系统以集中竞价交易方式累计回购公司股份 1,414,450 股，支付的资金总额为人民

币 16,297,707.38 元（不含印花税、交易佣金等交易费用），本次回购股份实施期限届满，公司完

成回购。具体内容详见公司于 2024 年 9 月 4 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

《山石网科通信技术股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购公司股份实施结果的公告》（公

告编号：2024-079）。

山石网科通信技术股份有限公司 2024 年年度报告

111 / 273

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份
180,229,401 100.00   2,768 2,768 180,232,169 100.00

1、人民币普通股 180,229,401 100.00   2,768 2,768 180,232,169 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 180,229,401 100.00   2,768 2,768 180,232,169 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司向不特定对象发行的可转换公司债券“山石转债”自 2022 年 9 月 28 日起可转换为公司

股份。自 2024 年 1 月 1 日起至 2024 年 12 月 31 日，“山石转债”累计有人民币 68,000 元已转换为

公司股票，转股数量为 2,768 股。具体内容详见公司于 2025 年 1 月 3 日刊登在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）的《山石网科通信技术股份有限公司可转债转股结果暨股份变动公告》（公

告编号：2025-001）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

山石网科通信技术股份有限公司 2024 年年度报告

112 / 273

报告期内，因“山石转债”转股，公司股份总数由 180,229,401 股增加至 180,232,169 股。若

不考虑上述股份变动的影响，2024 年度每股收益、每股净资产分别为-0.7613 元/股和 5.12 元/股；

若按照报告期末股份总数 180,232,169 股计算，2024 年度每股收益、每股净资产分别为-0.7613 元

/股和 5.12 元/股。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，因“山石转债”转股，公司股份总数由 180,229,401 股增加至 180,232,169 股，均

为无限售条件流通股份，股东结构未发生变动。

公司期初总资产 185,207.17 万元，总负债 77,177.04 万元，资产负债率 41.67%；期末总资产

198,545.20 万元，总负债 106,240.43 万元，资产负债率 53.51%。

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 7,634

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 7,224

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0